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A gdzie są chtopi?
Cała „prawdm", złożona z obszarników, 

fabrykantów kapitalistów, dygnitarzy ko­
ścielnych i świeckich, wypowiedziała ostrą, 
brutalną i haniebną walkę Naczelnikowi 
Państwa Józefowi Piłsudskiemu. Lżą go w 
gazetach i na zgromadzeniach, także z am­
bon w kościołach, nie przebierając w sło­
wach najordynaamiejszych. Rozpuszczają 
potworne plotki o  jego rodzinie, mienią go 
chorym umysłowo roi. itd. OhtatnlÓ, w nie­
dzielę 23 hm. zmobilizował 1 w Warszawie 
wszystkie bractwa kościelne z chorągwiami, 
wszystkie cechy rzemieślnicze, całą ciemno­
tę poruszy li do pochodu i demonstracyi prze 
t-iw Józefowi PUsudskienri Naczelnikowi 
Państwa i Naczelnemu Wodzowi Wojsk Pwl 
akich.

Nie nawokldiU go panowie i ~fięża rzymscy 
zawsze i od lut zbierali i zbierają w Amery­
ce i  tu w całym kraju olbrzymie fundusze 
na wybory, aby uzyskać większość głosów 
w przyszłym Sejmie i senacie i nie dopuścić 
Jo wyboru Józefa Piłsudsikiego m  porezyden 
ta Państwa Ale teraz zabłysła im1 nadzieja. 
że jeszcze przed wyboramdi potrafią się po­
zbyć tego człowieka. Upatrzyli sobie na pre­
zydenta mndistrów p. Korfantego, wojowni­
czego endeka, wiediząc z góry, że Józef Pił­
sudski takiego wyboru nie potwierdzi i że z 
tego powodu wybuchnie walka, która zmusi 
•Józefa Piłsudskiego do złożenia godności Na 
czelnika Państwa, a w takim razie będą mo­
gli ukonorować Ignacego Paderewskiego czy 
innego wiernego służkę obszarników i kle­
ru.

Dlaczegóż to cała „prawica" jak szaleje 
przeciw Józefowi: Piłsudskiemu?

Dlatego, że mu nie ula, Lol się go, eonie* 
umś i  BHm N B  aala kret# «U *klel a r

cowlte spędził w szeregach „lewicy", między 
robotnikami i chłopami, organizując walkę
0 wolność Poloki. Wiedział, że tylko milio­
ny chłopów i robotników stanowią siłę po­
trzebną do wypędzenia moskali i niemców.
1 teraz trzyma Józef Piłsudski stronę chło­
pów i robotników, ponieważ ma przekona­
nie, że tylko lud pracujący zdoła obronić 
Polskę przed nieprzyjaciółmi.

A jakże polski lud się odwdzięcza Józefo­
wi Piłsudskiemu za jego czyn> i zs jego 
przychylność! Jakże Ind polski nawzajem 
broni swego opiekuna i rzeciidkc w tych 
krytycznych dniach, gdy gazety księżo-pań- 
skie roją saę od bezwstydnych obelg prze­
ciw Naczelnikowi Państwa, a motłoch dc- 
wociarzy warszawskich wrzeszczy pod Bel­
wederem: „podpisz- albo ustąp"?

Robotnicy Dolscy, zorganizowani w .-Pol­
skiej Partyi Socyaii®tycznej“ i w „Narodo­
wej Partyi Robotniczej" urządzają zgroma­
dzenia i pochody manifestacyjne w Warsza­
wie i we wszystkich miastaoh, dokumentu­
jąc przez to swoją wdzięczność i gotowość 
‘do walki w obronie Józefa Piłsudskiego i 
jego dążeń demokratycznych.

A' co czynią chłopi polscy? Ile zgroma­
dzeń urządzili w  tych dniach, dla okazania 
swej gotowości do zmiażdżenia wrogów Jo­
zefa Phsudski&go ’  Ile listów czy telegra­
m ów posiali do kanoelaryi Naczelnika Pań­
stwa w  W arszawie ż podzięKowaniem za do­
tychczasową obronę i z prośbą o wytrwanie 
w  walce przeciw wrogom  ludu, a szkodni­
kom  Państwa! Iiuż to napastnikom, ataku­
jącym Naczolnika Państwa zamknęli chłopi 
gębę potężnem uderzeniem pięści, albo splu­
nięciem  w  ślepie nikczentndiwom ?

Rozważywszy te pytanie sami najlepiej o-
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kędzide, eiytota spełnili swój ol o v * * v  
wzglądem Naczelnika Państwa i względem 
siebie. Bo nie łudźcie się, a wiedzcuo prawdę, 
że utrąconie Józefa Piłsudskiego przez rea 
keyę rów nołoby ssą ps^egri niu waszej w ła­
snej sprawy. Żniwa wasze i cała praca w a­
sza pójdzie na pożytek wrogów waszych, a 
wam zostanie znovru tak, jak naszym dria­
dom i pradziadom została niewola i poniże­
nie.

Bracia Chiopil powiadam Wam Wezerze, 
rttszti- się, póki Ja ł u * czas, oby nie za yói-
no! W każdej gminie urządźcie natychmiast 
zebranie, ąpis®eae nsbw ały i telegraficznie 
albo listownie poślijcie je  zaraz do W arsza­
wy.

W yślijcie zaraz doputacye de starostów z 
zawiadomieniem, że jeżeli nie ustaną ataki 
przeciw Naczelnikowi Państwa Józefowi P ił­
sudskiemu, to lud już wie, togo pociągnie 
za to do Siorrwne] odpowiedzialności.

Zgromadzenia księżo-pauskie, na których 
choć jedno słowo ubltia^ąee padnie przeciw 
Naczelnikowi Państwa, rozpędzajcie bez par 
don u na cztery wiatry.

Plugawych gazet księżo-pańskich, skiero­
wanych przeciw Naczelnikowi Państwa, nic- 
bierzoie de ręki i nie jdaćcie.

A wreszcie szykujeto się z cała roeręiii do 
w^lfci wyborczuj, abyście ant jednego man­
datu nie dali wrogom Józefa Piłsudskiego.

Jeżeli pozwolicie zniesławiać i poniżać ta­
kiego obrońcę ludu, jak Józef Piłsudski, to 
któż się podejmie na przyszłość bronić was 
przed w iogam i waszym i!

Jan żtapiuski-

NaiszkiiM ftaskaize.
Kilogram żywej wagi witrmzowwiy ko.sztuie 

na tkrgu w Lbku 400 mk, w Tyewyruie 50 m k, 
w Jarosławiu 690 mli., w Lioiianiuwej 500 mk., w 
Ciężkowicach 500 mb., w Bieczu 6uó mk. i t. d. 
w tym ?ffl'nym czfts:? płacono w Krakowie za kr 
ki gram żywtj wagi wiMMJzwwiriy t‘100 mik w War 
szuwie 1200 mk.. we I,ćmie vW) mk.

To /marzy, że handjjrm; nierogacizny, potra­
ciwszy hejnóe koszta targowe, transportowe rt>r 
zarabiają na czysto około 90 pnocenr Jest to za­
tem największa lichwa, jaką sobn: można wyo­
brazić. Ten sam kapitał, np. miliom marek, obró­
ci r.y 50 razy w roku z zyskiem 90 proocot ty­
godniowo. czyli 360 procent miesięcznie, a 4320 
procent rocznie, daje handlarzowi około 40 mi' 
lionow czystego zysku! Takiej lkhwj nie uipna- 
wia z peWnnścią i naw et paskarz spirytusowy. Ale 
tego niie widzi i nie śoiga ani urząd wałki b łi'*to- 
wą, ani prokurator. Zarządy miast, koosumy ro­
botniczo i inne organizacya ludności miej^Aiej 
narrekaią na chłopów, jako na peekaa By, a nas 
chcę wniknąć w atan raecaywagty.

J>«ar®e jedno chcę p jd kiwHić. HendŁarae tee- 
rogauiruy gorgapteoiwłl etą w irwiędH, podriełii.

targi i jarmarki między siebie i działają tak so­
lidarnie, će rolnik produeenl jest zupełnie wy­
dany m  ich samowolę, a na we, jest pmaodlnao- 
tem ich kpin i żartów aa jarmarku, awyąc atno- 
wę i jedną rękę mi-ędry s n .4. handlarce podcho­
dzą jeden za drugim do prroduceiita i ofiarują 
oju ootTiLZ to niższą cenę. Albo co gorzej, schodzę 
się handlarae na targu i drv ię z chłopów, że dziś 
nie będę nic kupować, albowiem chcą sobie zia- 
grać w karty, albo w mny sposób s.ę zabawić. 
I rzeczywiście, tajg g.aje się martwy, w&zysry 
sprzedawcy muszę wracać z nierogacizną u> do­
mu.

Tafcie stosunki nic mogą być nadal cierpi i:'e, 
ten spisek handlarzy musi być jak nąjprę< z 3j 
złamany, bo inaczej to hodowla świń musi podu­
paść. Pov mno w to wględnąć w Dierwszyrr rzę­
dnie MimłSbTOUŚwo rolnictwa, tudzież towarzya two 
rołiffbzwf & naMępnie zarządy miast i związków 
robotniczych. W każdym powiecie powinrw w - 
wstać fabryki ma-^arskie, króreby z godziwym 
zarobkiem odlbieraty od producentów nnro.g. ci‘ 
*nę i prze.obiwszy ję. zaopatrywały w wytwory 
masarskie więksee miasta i środ o. Lsra fabrycz­
ne. Jędrzej Gawlas.

Klęska proceśnictwa.
Sprawy spadkowe zmusiły mnie 00 kilkakro­

tnego pobytu w gmachu sądowym. Za łfaż-dytu 
razem zastałem pełne kurytarze i peine sale 
rozpkAwę, sapetaione praow uśkum . towary i 

krzyki jak na jarmarku, zawzu^tość straszna. 
Ad\ okae: zacierają ręce, nie mogę podołać ter­
minom, pieniędzy zgartiiają pełre szuflady. — 
Skarga kucoc uje często kilkadricnęt tysięcy, 
kaszta, jeduego procesu wynoszą do pól miliona 
1 wyżej. Ale to nie odstrasza zawmętych prooe- 
śntków. .Sam chodzi w ostatniej t to podartej 
koszuli, ale adwokatowi składa co tydzień czy co 
miesiąc dziesiątki "'tysięty, Sędziowie nie mogą 
nadużyć z  rozprawami, a biura pisa. skic rosną 
w niesikoficaoność, zawalone pisanym termina- 
tek, protokołów, wyroków.

Obowiązw “wn uświadomionych ludowców jest 
pnretŚTS-awić się ortro tej pi adze. Powimusnty 
jądbjwac agromadzeuia gininoe i powiatowe, 
aby wy jaśniać m^ssy Judo? ej, dokąd tokie pro- 
eeónictwo prowadza, że to zguba i proceśników 
i wszystkiego ludu, bo wszyscy musimy płacie 
cort z wyżau po aaki na utrrymar *t sądów. — 
PzoeesnWwo jest zaraźliwe taik jak pijiańetwo 
c*y ruoa churoba. Skoro kilka rodain się proce- 
auie, to w ślad ca nami t)dę eoraz dalsi, choćby 
dhrtefro, te pierwszy proce», «k pokazuje droeę 
do adwokata óntgóemn. ten ttenciemu itd. To 
też proeednfta poe inna .tudnośt tok tr: ktować 
jak nairaźliwie chorego. Powinno się go omijać, 
do żadne) rady w g u n ie  a* brać, pnr aaiaej 
epoeobności ptżeem wytykać. A j— ytem  feto m  
jwnrtmujm nH — w  w tyek tyk ta rte  rtęMirW
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iż niema rozumu. Prawda, bywają wyjątki, ale 
vyjątkd nie wchodzą w rachubę.

Na Ikażdeu. posiodi leniu i zgromadzeniu pa­
miętajmy wznieść okrzyk: precz z pcoeo śnic- 
tv u a  p±'eciŁ z udjaiiatweaii!

Michał Kopczyński.

do Wojewodów.
Dnia 6 lipca 1922 rozesłał Minister Sprsw 

Wewnętrznych do wszystkich wojewodów na- 
stępujące polecenie, które wojewodowie mają 
obowiązek przekazać starostom do zastosowa­
nia i przestrzegania:

Ostatnimi w niektórych miejscowościach 
Rzeczypospolitej dało się zauważyć pewne pod­
niecenie ludności w związku z walką polityczną 
pomiędzy ugrupowaniami i partyami. Podniece­
nie to jest normalnym objawem zbliżającego się 
okresu przedwyborczego. Niumniuj przed admi- 
nistracyą państwową staj o zadanie przeciwdzia­
łania wszystkim takim poczynaniom wynikłym 
na tle wspomnianego podniecenia, które byłyby 
niezgodne z prawem.

W  związku z powyższem wyjaśniam i zarzą­
dzam, co następnje: Władze administracyjne, od­
powiedzialne za całokształt bezpieczeństwa kraju, 
winny dokładać starań, ażeby życie publiczne 
miało przebieg normalny i spokojny; wolność 
a gitary i powinna być zabezpieczona dla wszyst­
kich stronnictw, ugrupowań i jednostek, stoją­
cych na gruncie państwowości polskiej; władze 
administracyjne nie mogą pod żadnym pozorem 
stawiać przeszkód działalności agitacyjnej, o ile 
odbywa się ona w granicach prawa.

Pogwałcenie przepisów prawa ścigane ma być 
w drodze sądowej, Dostępowanie zaś władz ad­
ministracyjnych winno być takie, ażeby wśród 
ludności nie mogła powstać wątpliwość co do 
ściśle objeKtywnego stanowiska organów admi­
nistracji i ich niezależności od wszelkich partyi 
politycznych: ludność winna odczuwać na ka­
żdym kroku jednakowy stosunek wtadzj do 
wszystkich stronnictw, stojących na gruncie 
państwowości polskiej.

Specyalne trudności nastręczyć mogą wy­
padki zajść burzliwych na wiecach i zgro­
madzeniach. W tych wypadkach mają organa 
administracyjne obszerne pole do wykazania 
swego doświadczenia i taktu. Zadaniem władzy 
jest zapewnienie spokoju i wolności obrad; 
nie wolno dopuszczać na zgromadzenin do czy­
nów, zmierzających do zakłucenia spokoju pu­
blicznego, lub bezpieczeństwa zgromadzonych 
osób. Oczywiście nie mogą władze w podobnych 
wypadkach wglądać w treść obrad, lub tamo­
wać ujawniającą się na zebraniu opozycyę.

Zgromadzenia, kiurych przebieg staje się sprze­
cznym z wymaganiami porządku publicznego, 
mussą uleaz rozwiązaniu, jednakże rozwiązywa­
nia juzromsdseń nublioznyoh należr uważać lako

środek nadzwyczajny i ostateczny i stosować 
tylko w tym wypadku, gdy inne środki, zasto­
sowane w porozumieniu z prezydyum zgroma­
dzenia, nie doprowadziły do celu.

W najbliższej przyszłości władze administra­
cyjne i ich organa egzekutywue będą miały spo­
sobność na przestrzeni całego państwa wyka­
zać swój takt, swą ścisią objektywność, swą nie­
zależność od zmagań się partyjo-politycznych 
społeczeństwa, jak również sprawność i stanow­
czość we wszystkich tych wypadkach, gdy na 
tle aguacyi przedwyborczej nastąpi pogwałce­
nie prawa.

Wierzę, że organa administracyjne staną w zu­
pełności ha wysokości zadania i że panowie wo­
jewodowie dołożą wszelkich starań, celem właści­
wego pouczenia podległych im oraganów 1-szej 
instaucyi.

Polecając panom wykonanie niniejszego okól­
nika oczekuję, że pauowie zastosują go z całą 
energią i ścisłością.

Zaczął na talmudzie,
a skończył na Lewicy.

Bunżiuazya i kler, widząc zbliżający się ko­
niec swoich rządów, postanowiły użyć wszelkich 
środików, ażeby swojego najw dększego wioga to 
jest Lewicę ludową, z powieai;ehni ziemi usunąć. 
Reakr.ya wdidiżi, ża dzień decydującej bitwy nad­
chodzi (wybory), więc dalejże między lud, air.ny 
coś skorzystać. 9

Dnia 14 lipca łxr. około godziny 10 z rana roz­
lepiono na wszystkich rogach ulic miasta Jasła 
oŁbmyime afisze, że o gocur- 12 w południe od- 
bed^e się wice publiczny w sali „Sokoła" w 
sprawie żydowskiej, że referentem tej oprawy] 
będlzae jakiś ks. z towarzystwa „Rozwój". I rze­
czywiście o got a, 12 przyjechał jakiś arcymaro- 
■dowy potryotf rzymski na antysemickiej szka- 
pćWio i z prawdziwie jeauickiemi sztuczkami 
rozpoczął polowanie na naiwność ludzką w po­
wiecie jasielskim. Na ten „wiec" zaszło sdę tro­
chę księży mieszczan e Jasia, przybyli rozmaici 
dowoedarze i dewotki, a maluzłc się tam także 
i kilku ludizi postępowych, którzy z ciekawości 
pmzyarali posłuchać wywodów wielkiego patryety 
z czarnej międzynarodówki.

Zamiast wybrać prezydyum, jak to na wiecu 
się należy, oświadczono, że to jest odczyt, więc 
bez Wylboru prazydrum rozpoczął ksiądiz agita- 
tbr swoje wywody. Jak to oni umią, bardzo 
sprytnie zabrał się do rzeczy. Objechał na i ej ży- 
KJ owakiej szkapnie całą żydowską międzynaro­
dówką, opowiadał, że mamy wrogów wewnętrz­
nych, a tymi są żydzi, że żydzi chcą zaprowadzić 
w Polsce swoje państwo żydowskie, ze polityka 
żydowska szkodzi uatadnu państwu i że żydzi 
izagamęłi pod siebie cały przemysł i handel, że 
nalewy ptnzan yisł i handel ujęć w swoje ręce, a 
w koiiuu nn>\. i ulataj ®a wszviScv żydzi w Polsce
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powinni się prz©cłvniK»:, to wtcncfflfcs ócgiten, 
l^diztfcuiy przed nimi b< Kfitocztu.

Nikogo by jo nie było Eftteóriło, że on sotoi® 
lakierni drogami prowfe-toH mową, choć Iwteic 
rozunóą, że to w świettL yra^ay inac/e] ®ią 
pn/*ds iawia. Powinien wiedzieć pń^żny kaoiy- 
na, że miejscem do regHa-towwJńa oprawy żydow­
skiej nie jcot sala ,,Swke4a" w jaśle. .y  k® 
Sejm i rząd w \var»Bawie. Jest u n  cos pcaessło j 
30 księży potMw, fir>~. powinni ię sprawę tam 
pu®edstawić. Ale oni Bi* jedootriottije razem z 
rabii4«Bii głosują. Pds aaa fcsiężowina, że po. 
Utyka żydowska szkodzi Polsce; to jabcm po* 
wkyfećal że sualcodai Polsce i polityka rzymskie­
go kłem. Co do handlu i rrcemysto, to nae z winy 
onlopa łftmdćl dostał się w ręot iydowstoc, tyl­
ko z winy szlachty, kieu*u i lnifcst, bo gdrfie Łyd 
nie znajdzie przytułku to nie znajdzie, ale w 
miejcie kt,&>jitc Gdzie żyd nie kuf.i to nie kupi, 
ale u pana -kupi las, zboże, Uydło, siaTW. A i u 
księży to w pierwszym lzątózie żydz-> zakapują.
A bardzo dobre nfirtnty dowody, jak się w m.ia- . 
sfaeli obchodzą z chrześcijanami, a jak z żyda­
mi. (r.ly kobiecina ze wsi wyniesie kilka jaj, li­
tr,,- 11 'oska albo nałeiKa do miasta i żąda chociaż 
jedną markę ponad ceny maksymalne te poli- 
cyartt w teg chwśLi zabiepa ją do magistranu, kon 
fi.-kuje joj ST® towar pakum eto więzienia 110 i 
nakłada się gmsyWny po k.tka tysięcy saarwk. — 
Ale ż>d.zi mog^ sprzedawać Hpwoje towary jak , 
im się tylko podoba, tego rnkt -we widii Zas 
eo do przecbrac/ena łydów, to najłepćfifj by im 
tein zarobił klar, Jw u uas j «  t dość spora l.»»Jl«, 
żydów, a od każdego parę tysięcy za chrzest, to­
to' był§ dość wielka sumka.

kle mniejsza o to. tak obszedł delikatnie ów 
k - iężyna spraw*} żyd.rwsiką. tak -dsłejae na 1 
wszystkie śdroitnidlwa lewkowe w Poisr-j i aa 
reyr.Ta^ rotoą. I vrs©nozas me oczy ludsciwm o- 
t-woriwły, do ceego tan poczciwy JJl, ezek zdą­
żał. Powiada on, że PPS i wszystkie pŁftye le- 
wrcewe popierają żydów, że stronnictwa iewieo- 
w o lite są party ami rwwodow erni, tytko między- i 
narodoy/emi, że jedynie stronnictwa prawicowe 
są pait-yami naródowemi i tc powinniśmy pc- 
piurać. Wreszcie powiada, żc państwo polskie 
jeM na wskroś loinia-e. te na saluty to a k a b  
i j  tc y in lś w , tylLo utrzymać tiU  »yd&ai jak 
f r  *~i bczas, bo jeżeli się grunta rozdiobnf, to się 
wygładzi miastu Najwięcej and (kler) utrzymują 
miasta.

Zaczął na talmudzie, skończył na lewicy i re­
formie rolnej. Gdy skończył rozpoczęli głupcy 
strawny ryk na tych postępowych ludzi, którzy 
za nimi nie głosowali. Nie jestem ziwolennit *ein 
żydowskim, mo/e jesitim Miększym rch przeciw­
nikiem aniżeli ów księżyna, ale wfejzę, że tu nie 
o sprawy żydowskie się rozchodzi, tytko o inte­
resy księżo-paórkie. Oni wktoą, że na wieś tru­
dno się dostać pod płuth‘ą mjiecba, nk dfurtjze 
na siebie żydowską płachtę, taknod do rętd i 
tak delikatnie dopiero yokwwją swoje reakcyj­
ne pazurki, go mm w tej drwili rocadrafsić rw m . 
nictiw* postępom i refować rateą.

Brać < O  opił uważajcie na to dahroe i nydżete 
ostrożni, nie dajc>e sir łapać na płowy. Guyin 
na teas suta;?, ważny wziuwrzyć chłopów prz-> 
ć w  żyoom, a p-zniej lud zbałamucony aanoba ja­
kieś wzburzanie, za to chłopi się d os tą p  do 
wię îat.,:.js jak to Uioktórzy jes/ctue pamiętają 
te pogromy ży-dowińcie w okolicy jasła i co z i«- 
go wynikło. Onym w to graj, chcą przedstawić 
chłopa jako zbroduhwraa nfc»dolttego do i**- 
dów i oni na teffa by si Od czK » >ch lat
Polska isunieje i nigdy lą muawą się nie zajmo­
wali, aż terna, bo wylwry bUobo oędę rozmai­
tych użjwcać eposobów, żeby chłopów poniżyć a 
S''ebic wywyższyć. Sdeie tylko prryjertzde jakiś 
kie&zem poć. żydowską płachtą, to mu dajcie na­
leżytą odprawę, ie  my tera® mamy wybory a 
nic żydowskie kwes*ye. Bądźcie oetsrożni przed 
takimi agitatorami, bo zaczynają aa talmudzie 
a końctą na Lewicy. Piotr Ostięgu.

Księża n i e  p o w  n n i  K a n c t y o o -  
w ^ ć  a n i  a g i t o w a ć .

Gioeti „Miesięcznik Kapłański" Nr. S -<6, 
w c zimk urzędowym p. Ł. „W  sprwwie posło­
wania osób duchownych do senatu lub par- 

men tu “ — donowi, te kon yi pnptesica do 
autet.b cn eg o  uryjańipmin kodeksu-tumomczucgc 
oo do kanonu 139 — Nicwcydowaia w następu­
jąc. sposób :

„Na pytanie: Czy u  iynałowie, arcybiskupi, 
biskupi rezydeucyonalm łub tytularni stosownie 
do kanonu 139. par-ągr. 4  msią prrwo ubiegać 
się 4ub przyknować posłowanie do senatu lub 
parUmentu — komisya papieska odpowiedziała 
przozą^o, to -znaczy, że tym nie wolno wcale 
kandydować i ni posłować.

„Na pytonie «aż: Csj biskupi w aawamu po­
zwoleń księżom u  sfc . ans swoich kandyda­
tur na postów do Sejmu maą, oke^ywać się ra­
czej trudnymi, niż .przychylnymi, komisya odpo-. 
wiccL oh twierdząco na pierwsze (Ł j. poleciła 
czynić trudności)"

Vyjaśnienie powyższe wydane zostało dnia 
( 5 kwietnia 1922 roku i ogłoszone w „A.cta Apo- 

f."'icae Sed*s" tom czternasty, stron-c* T1S.

SEJM.
"W ubiegłym tygodnia odbyło się tylko iedno 

plenarne posiedzenie Se|mu we wtorek 18 om. .. 
dla trzeciego czytama usWwy wyborczej do Sej­
mu i ® ram. d ó b  mieszczański postawił wnio­
sek na odesłanie caiej ustawy z oowrowm do 
Ko&nayi konstytucyjnej, dłh gruntów jo , prze­
róbki zwłaszcza sposobu Oiritesanu. giesów Le­
wica kądak, aby owe wnioski byty stawiane 
i gtoserwsase m u  na pełnym Sejuue, gdyż ode- 
staade to komiayi może spowodować wowi dłuż 
saą zwlekę. IBeeMty, earnek psawioy uq^ka. 
luylBaioM, więc watewa pw u; z powrotam do
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komisyi ale z poleci niem. że w ciąiu siedmiu 
dni ma komisya przygotować ostateczne brzmie­
nie ustawy. — Czv ten termin będzie dotrzy­
many, to zob wz'. my,

K'in sya konstytucyjna obradowała rzeczy- 
wijoie przez dwa dni i przyjęła taki sposób 
obliczania i podziału gloso w, jaki był przy pier­
wszych wy jorach sejmowych w r. 1919 Liczbę 
mandatów poselskich z okręgów ustalono na 
860, a z listy państwowej na 72. Poczyniono 
też znaczne zmanv co do wielkości okręgów 
wyborczych, zwłaszcza na wschodzie.

Następne posiedzenie Sejmu wyznaczono na 
25 bm. Krążą w ieści, że w piątek 28 bm. uda 
się uchw alić oidynacyę w y b orczą  t zakończyć 
sesyę wyborczą. Przypuzczamy, że Dra wica 
jeszcze jakiś sposob wynajdzie aby sesyę prze­
dłużyć.

Pozatem odbywały się w Sejmie liczne nara­
dy klubów w spr iwach dotyczących przesilenia 
rządowego, o czctn piszemy osobno.

Poseł Jr F.iieł wniósł następujące interneła- 
cye : 1. do ministra koiei w sprawie urządzenia 
przystanku osobowego między stacyam1 Leneze 
a Ka warya fdo interpelaeyi dołączone zosta y 
petycye gnót Zebrzydowice, Stanis.aw doJny 
i Pi*zytkowice); 2. do ministra spraw wewnę­
trznych w sprawie uregulowań a stosun<u kil­
kunastu gosnouarstw zwanych „innatvą“ w Kro­
ścienku Diżuam, do miasta Krosm, 3. do mini­
stra spraw wewnętrznych w sprawie rozpisan a 
v'yborów gminnych w Jaćmierzu now. Sanok. 
Poseł Bochenak zainterpelował ministra pcvat 
w sprawie otwarcia agencyi pocztowe' w Pal- 
cz»’ pcw. Wadowice. Poseł Matusz wniósł inter- 
pelacye;- 1. o zwolnienie z wojsica Pawła Bo- 
czara z Haczowa i Jana Świdra z M dinówsci, 
2. o przeprowadzenie wyborów rad gminnych 
w Jaworniku ruskim w dow . Dobroniu, 3 \i spra­
wie w/bora rady gminne j w Szczurowej po w. 
Bi zesko.

Zgromadzenia
z ja z d  z  W o je w ó d z t w a  lw o w s k i e g o

od*iędaii  ̂ Ję 13 „•urpiia bc. w rtrzect, śTu w Do­
mu robotniczy m.

IACSSNUŚO Sluwt TAMCI Doi* 36 Ujpn b. r. 
o goiU. 16 rawo w Domu wLwj *1 w Nowym 
Targ u odbędzie ó ?  <telegaióv R*d
Ghłofpetakh P. 5 L, ttwaejr, mężów jbumcim i cey. 
tełnaków Ludw“. i«v i pmsj
jacleLc ludowcy jawcie się j«ir t ąt-nawa Pro­
simy o pi wbycie red. Sracjcy, Spra,w> bwi^n — 
potiCyW wwagitrrccę i u  « o  «y t  V
Powiat. Kody rU or dJa# P. S. L. lewicy i wybór 
detegejtów ta  Zjaad Wojewódi L*.

fa tomik* om «n Mfttp Wajflm .
1 KOJKO. Dom 18 bm. o4b| h> się tu jwetedbe- 

an Pow. Rady Chtopcfciejl w kMBwat wneiy u* 
ttoiu-f uw tua i  pa|  delegatów wag gamk-
z 3 d i Rad Chtóqp«kich cwialn kreśateńBfciego. 
F& zagajeniu posiedzenia ymewodnAcowy poeeł 
Seto tutaieU p c w  poełowi Dr. Pwtkwwi witane­
mu owacyjnie prtwc weiyeduch zgruuiad&oiiycfc. 
Piscł Dr Parek w dwu«j*a/nJtt*»n nrasmówwrm 
cdrestił hisfcoryę oefcunaiego panseitema rnądoww 
go, scharofctaryaow ił dokW nk  aaJ u&j stror*. 
nuxw reakcyjnych. omrzającyicto, do uchwyce­
nie. rzędów w pańatwi* o r «  soteozowd. pratoieg 
walk sejm ow a na tte reform apcłctoanych. 
Mówca uświadomił zebranych o  bramianiu ordy  
tt&cyi wyhorcaeti, prsyczem udowodnił, ae ordy- 
ZLaicye ta luiiersa do poebycia się w naryarłym 
aejinie poetów cŁłopów. Z kolud zabierali głos: 
red. SaoOto i oh. Krasicki, mówiąc o  prasy crgi- 
atoacyjnej. Nad refirtiani 'oczyła a ę  dhiru i 
wyczerpująca dyakuaya, w której ł . M» p ł k * głue 
dały ąerreg mówców. Nactępoie przystąpiono do 
wyboru nowego Zarządu Pow. £aćy CtłopekH. 
iw Adud której wctoch*: pozd  Selib, praowod-e* 
m n ,  Sfe. Tlzfamt ■ Suciiodhlu. t Hme* Zajdel z

i organtzacya.
małobt«.oga, zastępcy jiirzew. Izydor Jleamou z 
KomjL, >r u, Jóacf Lroa z Kroscieinlca
Niżnego, skarbnik Jakób Sitanisz z Lubatowej, 
Jai Ue i  I ipowicy. Wojciech Głowacki z Łężan. 
Wl-aid Zajdel iz ^dawtru^gu, Jóaef ,>wezyk z Su- 
cbodołei, Antona Zburowski z Łęk, Sbajnssław Ster 
hyrak z Wy®uego, Sta-iieław Lorenc
t  Targuwwk, W jab"3Btw Tabist * Żeglec, P,.)tr 
Fołża % Od^zy4ton'a, Jóaef 3ette*j * Modwówki, 
i w f  injaee z dogów, jako członkowie zarządu..

Fel ramio vrl;oć« kmk jednomyślną uchwoją ca. 
hgo szeregu r-aohicyi, a mianowiette:

11 Pirotóeit praeeiw reakcyjnym zwkuaom pra­
wicy sejmowe; w sęr&wie przesilenia rządom ego.

2) przeciw branuwutu pro-jetotiu ordynacyi 
boro^j do Sejmu i senatu,

3Jt Żąda io sp^smych wytrjirow,
41 wcpwaom- do Rad Chłwpekni-h o obesłanie 

Zjaadu w-ojewódakicgi na dzień 13 sierpiiia br w 
Fraemyśhi

5) wotum zaulhnta ćbn ijosIów z klubu P S. L. 
Lewicy. Izydor Heirmon rekretarr.

Krzywdy i nadużycia.
LACTKI KJCkAKSKir pow. Poęjczyce. W r. 

l910 ocłoei!' nam ówczesny piotbosszez ks. Kron u- 
bej ;̂, żo wieża grozi runięciem, trzeba ją esom- 
prędzej pwprawić, bo może snę kościół zawetii. 
Komitet ówczcsoiy rwrócii się do inżeni u-u, ten 
zbadał stan wieży i oi-zetW, że twierdaemie ks. 
Kronemj>erga jesR nieprawdziwe. W r. 1921 zno­
wu ka. Kronenberg narobił strachu, komitet pa­
rafialny zwołał wójtów, possali do proboszcza, ten 
ozn&jmif, że ^iemądw na odao> ę  wieży jiuż ma, 
•Ir będcu pcx 'tóńr u/"»ęd»wiinte d» imero /  no*
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wym komitetem. Wybrano wreszcie nowy koini- 
łet, ks. Kronenberg został praewodirMCzącym, o- 
detbrał urzędowanie od popizednika (Ać.uno. 
Książa) we wzoiowyni porządku i na 'om się 
skończyło. W kwietniu 1922 przeniósł się ks. Kro 
neinberg ria parafię w Pstrągowej, pow. Strzyżów, 
następcą jego w Łączkach Kucharskich został 
ks. wikaryusz Józef Badowski, ale przewodni" 
ctwa komiiit: itu nie odnowiono i tak bezprawnie 
jest. dioitychczas. Zbierają ssKładki po gminach na 
wi-ceę, a nie wiadomo na jakiej podstawie i kto 
j)a to odpowiada. Apelujemy do parali amina nopła 
Jana Babicza. aby zjął się uporaądkowniem tej 
sprawy. Parafianie.

KONIÓWKA (Nowy Targ). Duia 12 brn. gospo. 
da i /, i. naszej wisd Józef Obyrfcaicz młodszy, crało- 
wirak pracz ludzi we wsi i w okolicy barldeo po" 
waiżany, został wymucioaiy akmicetaryi urzędu 
Ęai afiułnegio w Chocnołowie piwa ks. proboszcza 
Rzesz ódkę. Wziął go za ramię i poprostu wy­
pchnął za drzwi za No, że przyszedł zapisać dtziiie- 
oko po chrzcie do ksiąg metrykalnych w czasie 
śniadania ks. proboszcza. Był to dzień piękny, po­
godny, ludzie, mając pracę w polu, nie mają cza­
su r« ccekanie. Gdteic tu jest miłość bliźniego i 
wywziumiałość chrześcijańska? Księże probosz­
czu! Protestujemy przeciwko pndobnonuu ti akito- 
waniu swoich owieczek. Parafianie.

Życie gminne.
ŁOWCE, pow. Jarosław. W parafii naszej za­

stępuje naszego ks. proboszcza Ziemiańskiego 
ks. katecheta Augmtyn z Jarosławia. 9 lipca 
miał jedno kazanie a 16 lipca drugie. Dobry 
kaznodzieja, ma ładną brodę (zarost czarny), 
wygląda jak starosta rzymski. Uczciwy kapłan 
tylko ma tę wadę. że choruje bardzo na zapa­
lenie polityczne. Po przeczytaniu Ewangelii św. 
zabrał się zaraz do silnej polityki: że my ma­
my dużo ludzi, którzy w Polsce zwalczają księ­
ży i kościół, chcą zabrać proboszczom grunta 
jako też i wszystkie dobra kościelne (ahai). 
Niech sobie nikt nie myśli, że on może broni 
naszego proboszcza Ziemiańskiego, powiada ks. 
Augustyn, który po&iada 80 morgów pięknego 
pola, coś do 10 sztuk bydła, piękną parę koni 
i wspaniały powóz bo przecie i św. Eliasz je­
ździł w powozie — mówi. N ej eden z was po­
wiada „na co księdzu tyle gruntu, przecie to 
jedna osoba, rozparcelować ten grant*. Dobrze 
mówi ksiądz, gdyby przyszło do tego, toby 
można zn bić 'akie 4 lub 5 gospodarstw po 16 
morgów, z czego się ksiądz utrzyma, czy wy 
zechcecie potem płacić wszystkie wydatki na 
ksi< dza i kościół? Czy wy wiecie, jakie wielkie 
ciężary na was spadną do opłaty, gdyby ta 
ziemia była rozparcelowana ? A czy wy wiecie, 
że każdy człowiek w jakim stanie się znajduje 
z tego powinien być zadowolony, czy biedny, 
czy bogaty, tak musi być.

A teraz ja dam na to krótką odpttoiedź. U 
nas biedny zarobnik był stróżem nocnym, pil­

nował kościoła całą zimę 1921 r. Dlaczego ma 
zato nie zapłaczno ? ani paratla ani ksiądz pro­
boszcz na to nie nalegali i ten biedak zda;e się 
zrobił ofiarę a dla kogo, tego nie wiem Okna 
w kościele jeszcze od wojny są papierem i li­
stwami pozatykane, dlaczego nie są szyby wsta­
wione, czy mają to parafianie dać wstawić? 
Jeżeli tak. to czemu ks. Ziemiański nie zaape­
luje do parafian jeżeli te 8U morgów nie star­
czę na te wydatki. Przecież kilka biedaków 
dzierżawi księże grunta po morgowi i po pół, 
zato odrabiają po 21 dni księdzu i to jeszcze 
sobie gospodyni krzywdzi, że to zamało. Es, 
Augustyn prosił z ambony, że proboszcz po­
trzebuje zielonego ornatu, który będzie koszto­
wni 100.000 Mk. by się parafianie składali na 
niego, a o oknach ani wspominku, pomimo, że 
okna są pilniejsze niż ornat Okna i ornat 
mógłby obszarnik Pokorny zapłacić, jeżeli 86 
drobnych dzierżawców już drugi rok procesuje 
i chce im odebrać 45 morgów. Za te pieniądze 
kupiłoy ornat i dał okna w kościele wstawić, 
możeby mu Bóg grzechy przebaczył, bo ich ma 
tyle co gwiazd na nieDie. Niech tylko ks. Dro- 
buszez zakołata do jego zatwardziałego sumię- 
niti, bo już siwy grzesznik.

Parafianin i  Łowiec.
PiJpCZNO, pow. Radomsk. W „Gazecie Ri* 

óomskiej’* 2 lipca 1922 r. między innemi napisa­
no, iż szkoła w Maków tekach gminy Pajęczno 
potrzebuje reperacya i że Gminny Dozór Sakol- 
ny naraeka oa wójta, że tenże stale zalega od 
wielu miesięcy z wypłatą pieniędzy azkjinych, że 
setki tysięcy marek, osiągniętych z tocytacyi ru­
chomego majątku nieletnich sierot lokuje wójt 
nie w kasie gminnej, lecz w t. zav. „kasie Krao- 
mińskiiteg»“ , swego zięcia i żo ów Krzemiński jest 
wlaścńaiełem handlu wouctk i wspomniane kopi' 
ta'y lokowana są prawdopodobnie... w butelkach 
Wyja&niam więc: 1) iż wójt wpL&cił Dozorowi 
Szkolnemu do maja 1922 r. 305.622 marek, nastę­
pnie w dniu 17 maja 1922 r. za Nr. 854, prosił 
Dozur Szkolny o  podjęć*® sumy 200.000 marek, 
lecz Dozór nie odpowiadając, gotówka nie podjął, 
W dniu 13 czerwca 1922 r. m  Nr. 1127, wójt pro­
sił ponownie Doaur Szkolny o podjęcie 500.000 
marek i Dozór Szkolny odmówił przyjęcia tlej 
sumy, a wobec tego wójt v> du.du 13 czerwca 1922 
r. za Nr. 1117 adiMÓsł się do powiatowego Sej­
miku w Radomsku z prośbą, oo ma dalej czyć 
i na to otrzymał odi}>owiedż od powiatowej Rad; 
SzkoHnej z Radomsku, w dniu 16 czerwi* 1922 A 
L. 615, ze Dozór Szkolny winien podjąć pienią­
dze, co też i ucEjmił w dniu 23 caerwca 1022 r„ 
podejmując sumę 500.000 marek. Jds widać z po­
wyższego, choe wpłacać pień. ądae na sekoły, «  
Dozór Szkolny w Pajęcznie odmawia przyjmowa­
nia pieniędzy. Wójt ulokował pieniądze nie  ̂i 
kasie gminnej, lecz w Chrześcdjań sk ien? Towaray 
stwłe Pożycztkowo-Oazozędnościowem w Pajęo*- 
nie dlatego, iż Tow rzyatwo daje większy pro-

Ioeni od wkładów, niż kasa gminuL. Kv v Knur 
mińskiego całkiem nrmk w Pajęcznie, axó aby, 
przyjmowała wUtedy, Ją m i mwmits haniU ły to­



Nr. 81. JNCTMOBŁ LUDU" 7

kuję w Chrzęści jciułieon TorranspątwM Poży>* 
kuwo-Oszczędnobiiowem w Pajęcznie, w Bankich 
i w 1 asie ogniotrwałej. Stanisław Krzemiński.

Z0OISKA, pow. Krosno. Gmina nasza należy do
biednych gmin z powoda szczupłości gruntów, a 
iakże z powodu braku zrozumienia dla wzajem* 
nego wspomagania się małorolnyt-.li w stosunku do 
obszarników. Każdy myśli na krótką mufę, tylko
0 sobie, licytują się wzajemnie, gdy chodzi o wy* 
da:crżav ionie pola dworskiego, z tego powstają 
procesy, które do reszty niszczą ludność. Na dowód 
podaję taki fakt. Filip Wilk, starzec 83 letni dzier* 
ż<iv, ił parę morgów ornego gruntu i krzaków na 
pastwisko z księżego dworu w Równem od dzier* 
żawcy Winogljpdzkiego. W czasie wojny sta* uszek 
dobrowolnie zezwolił paść bydło na tej swojej dzier. 
żRwio sąsiadce Nastusi Wróblowej. Aż tera* ta Na* 
siusia odwdzięcza się starcowi w ten sposób, że 
chce mu wydrzeć całą dzierżawę, ofiarowując wyż* 
szy czynsz. F.j, Nastusio Wróblewa, uważcjcie, aby
1 was kiedy w starości ktoś tak nikcaemnie n»«> 
l»otrak1ował. Modlicie się pod figurą, a dyabła ma* 
cie za skórą. ZbaUsUL

CICHE W1TLKIE, pow. Nowy T«rg. W uroczy, 
slość św. Piotra i Pawła słyszeliśiuy kazanie k« 
proboszcza Rzeszódki w Chochołowie, lecz mało 

było w mem słowa bożego, dużo natomiast sl;.«/.e* 
liśmy o Kościele Narodowym, ludowcach i o „dzl** 
Ikich wieprzucb'', które chodzą pomiędzy ludzi i 
„ryją". Co to miało znaczyć, my to wszycy wiemy 
w „owczami chochołowski*/" aż nadto dobrre, gdyż 
zbliżają się wypory. Lud ma wypowiedzieć swoje

edenie od którego zależeć będzie los i przyszłość 
chłopa polskiego. „Dom Ojca mego jest domem mo* 
dliłwy" — a nie miejscowej agitacyi politycznej. 
Przyjdą wybory — to będziemy znów słyszeć słowa 
o braterstwie o miłości chrześcijańskiej — o mi* 
łośri bl'źniego, lecz jak ta „miłość” wygląda w 
praktyce? I

Zmarł u nas Jan Dragom Wilk. Zwłoki biedaka, 
ponieważ nie pozostawi! majątku, nie zostały im* 
wet pokropione przed wiecznym spoczynkiem, gdyż 
ks. proboszcz otrzymał ino 1000 marek. Gdy zmriiia

Katarzyna Długopolska Si młocka, prawie źe w
ostatniej ndzy, gdyż wszystko, co posiadała, poszło 
na lekarstwa i pomoc w domu, pozostała rodzina 
zgodziła pogrzeb za 6000 1ys-ęcy marca i do no na 
raizie tylko 3000 tysiąc? marek z prośbą, bj ks. 
proboszcz zaczekał reszty. Lecz szorstka była od po* 
wiedź naszego ausz;>asterzn: ,,ja nie żyd i borgo* 
wać nie mogę". Nie przyniesiono na czas pienię* 
dzy i zwłok zmarłej nawet do kościoła nie wpro. 
wadzono. I cóż wy temu winni jesteście, że cało 
życie cierpiąc i ciężko pracując, umieracie bez bo* 
gaetw i majątku? Nawet po śmierci odmawia się 
wam ludzkiej, jeżeli już nie cnrześerjańskiej u* 
sługi.

„Coś cie uczynili jednemu z tych ma-uczkirh —; 
mnicście uczynili" — niech o tem pa mi łają nasi 
duszpasterze.

Nie straszcie nas „wrogami kośdołr" — lecz ta, 
ml spstęp ijcie po Jsgtolioku.

Wierny parafianin.

Z AMERYKI.
MILWAUKEE Wta. Załączam Z dcl. jako abo- 

nent na W&az tygodnik, z a t .s u n  równie® wy­
cinak z „Kurywra Pj tokiogo" najstarszego Pol- 
efkńtgo dziennika w Stanach Zjednoczonych A. 
Półn., aby Rodaków w Ojcayżnlę powiadomić 
jak daleko PoMka traci zwoje zaufanie pomię­
dzy Rodakami w Ameryce. „Kuryer Polski" w 
Milwaukee, jedno z najpopułamWjszych pism 
polsko-amerykańskich zaczyna otwarcie kryty­
kować stosunki w Polsce, gdy dawniej najbar- 
dasiej zachęcał do zakupna. majątków w Poznań­
skimi, do wysyłania pieniędzy do banków w 
Polsce, a nawet istnieje w Rodakcyi biuro wy­
syłki pieniędzy pod nazwą Kury er Inc. prea 
biuro to tysiące rodaków wysłało pieniądze do 
Polski, płacą/c po 80, 18, 16, 15 dolarów -a ty­
siąc maroK poi kich, więc słusznie dzisiaj zaczy­
nają krytykować, ponieważ i Kury er Polski o- 
trzymuje to co mę mu słusznie należy od braci 
rodaków za jego silną agłt&cyę i i zkodliwe ogło­
szenia co do wysyłki pieniędzy 

Przebywając w Polsce pnez 8 mie '&ce nr 
ku ubiegłego, miałem sam przyjemność jako 
Polaik-Amerykanin zony ‘ tych stosunków, jak 
ban b jad pód-ussodnik wycierał zęby o mosty.

biedny lud. Potrzeba tych pótarzędników wy­
słać z PcCju Jo kraju tak dużego 1 bogatego 
jak Stany Zjednoczone, aby snę naue®yl., jak 
tutaj 1 uda* traktuję chociaż miliony nawet nie 
mogą się rozmówić w języku urzędowym. 
Stanisław Gubała *®e Szymbarku, pow. (Rriicki.

LUDLOW, Mass. Bracia Chłopi! Podam tu 
fakt, jaki miał miejsce u nas dni 27 czerwca br. 
Mfiał się tu odoyć pognzeŁ ś. p. Marcina Lapy. 
który nagle zmarł 25 czerwca 1922, przyjechaw­
szy do szopy automobilowej gdzie był stacyono- 
wany. Osoby, które spostrzegły gromadę dzieci 
koło automobilu, chciały pospieszyć z pomocą, 
lec* jus było zapóżno. Wedłu gprs wa am ery kań 
skiego pogrzebowy jest obowiązany zabrać nie­
boszczyka do trupiarni i odstawić go na cmen­
tarz. Tak się też stało; lecz nie wiadomo, z ja­
kiej przyczyny ks.ądiz J. Tomikowski nie chciał 
dać obsługi pogrzebowej i nic przyjął zmartego 
do kościoła. Bvła to bardzo na ogół zadziwia­
jąca chwila dia tutejszych tak wiernych ks. J. 
Toro/iikowskiemu parafian, a szczególnie Kobie., 
tom, które nie żałowały świadectwa, że zmarły 
był parafiai Snem płacił przez 12 lat podatek 
DamTudny i spowiadał się, dwoje dzieci, jakie
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pozostawił, były chi^czone w kościele Księdza 
J. Tomikowskiego i jego bosa biskupa ojcysz- 
kieg'0, bo inruego polskiego kościoła w tutejszej 
parafii niema.

Tu jest dla wszystkich prawda, czy jest ku­
piony za nacje pieniądze polskich rofoocianzy ten 
kościół i inno budynki, jak tak śliczna plebumiia, 
Dom dla sióstr, szkoła, wielki plac na grę w pił­
kę, lecz na nieszczęście, czy nie można już było 
mieć swego placu na pugrz* banie zwłok, Kiedy 
zajdzie potrwba. to znów proś obcych o kawał 
ziemi pod trumnę. Pamiętamy kiedy to ks. J. 
Tom i kowalki kolektował na szkoł ę, która wów­
czas już nawet od paru lat egzystowała, a jed­
nak kolektował jaszcze pod grozą, dyscypliny przy 
jakiejkolwiek sposobności. Kolektował na ma­
lowanie kościoła, lecz tylko w ooztach parafian, 
ażeby zebrać pieniędzy, jak tylko można najwię­
cej. Specyalne kolektowanie na węgiel do ogrze­
wania wszystkich wyżej wymienionych budyn­
ków, niby to parafialnych (nisikupdch). Nic dziw­
nego, że tak się księżyako przyzwyczaił, że 1 
mało takich kazań, ażeby nic bronił swojego do­
lara, w kiet zeni siedzącego jeszcze u parafiani­
na, a jeżeli tenże twardy, to się go bierze często 
na kazalnicę pod pięść aż an^bona trzeszczy i 
syptą się różnego rodzaju wyzwiska, zaklinania, 
na bezbożników (tych co nie dają i kłamstwa 
Jego w tym celu używane krytykują śmiało).

Taka to dyktatura naszego kleru.
Stary parafiami!

PITTSBUBGH, Pa. 2. VII. Położenie gospo­
darcze w Stanach Zjedn. wikła się coraz gro­
źniej. Gazety podają liozfoę robotników bez pra­
cy na sześć milionów, a liczba ta ciągle wzr«*stó 
Przyczyną zla jest niewątpliwie w głównej mie­
rze wysoki kurs dolara, a przez to trudność 
zbytu towarów, ale powiększa się zło także pmzez 
npor fabrykantów i różnych komponij, które 
chcą wyzyskać nadmiar sil roboczych i zniżaj-3 
place robotników, pomimo iż koszta utrzymania 
rodziny wcale się nie zniżają,

Zmzka płac robotniczych stała się w ostatnich 
czasach przyczyną dwóch wielkich strejków, a 
to kolejowvgo i węglowego. Na wielu szlakach 
ruch kole|ov'y zupełnie stanął, a jeżeli w ciągu 
mKsaąca nde skończy się strejk w kopalniach 
węgla, to staną wszystkie kuleji z hraku pal' wa.

Strejk węglowy zaznacza się wielu ostrymi 
standami między górnikami a połicyą będącą 
przeważnie na usługach kapitalistów. W Herrin 
111. kompania węglowa namówiła łamistrajków 
do pracy. To tak rozpal.!o gniew strajkujących, 
że wystrzelali prawie wszystkich łamistrejków. 
Zaś w V. VŁrginli polieya położyła trupem 23 
ełrejkcTów, a 40 6'trejkujących odniosło rany 
postrzałowe.

W czerwcu zmacza część bezrobotnych dlostiaia 
zajęcie na farmach do żniw, ale to tylko na 
dwa — trzy miesiące.

T'rodzaje w tolniezych stanach jak Mimesota, 
mają być w tym roku bardzo dobre, zbaczało 
lepaae od ecsżłorocznyicb.

Duiwd nas tu bardzo, że tak dużo jest w  Pol­

sce kandydatów na wyjazd do Ameryki. Zdaje 
im się, że tam jest dobrze, gdzie ich niema. W 
tym wypadku czeka ich srogi zawód. Stosunki 
są, tu tak ciężkie, iz kto tylko może szykuje się 
do powrotu do Ojczyzny.

Wojciech Pawelec.
CHICAGO ILL. Konsulat polski w Chicago, 

istotnie spełniający swe zadania, pod.ął ostatnio 
szeroką akcyę, zmierzającą do zbadania bytu 
nie tylko ludności polskiej w miastach amery­
kańskich, ale też w osadach polskich Zachodu 
i w Stanach Missouri, Teksas, Kalifornia, Ne- 
braska i Kansas. Objazd konsula generalnego 
Nowickiego wielu miejscowości dał b. poważne 
wyniki. Zbadał on stan oświaty wśród naszych 
osadników, zbliżył się do nieb, poznał najbar­
dziej interesujące ich zagadnienia i przeprowa­
dził akcyę uświadamiającą pod względem na­
rodowym, wy,aśn>ając osadnikom istotne sto- 
sanki panujące w Polsce. M ędzy innemi rzucili 
fermerzy polscy w Teksacie myśl nawiązania 
bezpośrednich stosunków handlowych pomiędzy 
naszymi fabrykantami a plantatorami bawełny 
w Stanach Zjednoczonych a zwłaszcza w Te­
ksasie, gdzie sami polscy farmerzy operują na 
ogromnych przestrzeniach i guzie istnieje do­
skonała komun, kacy a z bliskim i dogodnym 
portem w Gaivestonie nad zatoką Meksykańską.

Wychodźca.
SALEM, Mass. U nas w B_iowcj dzieję ii- różne cuda* 

Wszyscy chłopów oszukają jak się komu uda.
Dlatego, że Ludek biedny, nie zorganizowany,
Więc prze: wszystkich darmozjadów jest wyzyskiwany.
To też Bracia, wołam do cię, ojknij się z letargu,
Gdy już wszyscy o .twą akórę dobijają targu.

rT-paskarz. obszarnik, nie brak tsm i pana,
Między nim i ujrvn także gładkiego plebana.
Chociaż wola do cię chłopie, ty „m luj bliźniego",
On satr niema tci miłości dla chiopa biednego.
Choć byi tj miał Bracie miłość Samarytanina,
To twói płeban tejże nie miał, ani jej też niema.
Maięc w swoim lesie buki, żydom je zanrtcdnł,
Aby tobie biedny chłopie trochę taniej nie dał. 
Żvd-paskarz tern skorzystał, zedrze skórę z ciebie,
A ty cierp, niemów nic, jeśli chcesz być w niebie.
Więc ty może rozumujesz, że tak być powinno,
Bo nie czytasz nic n-ądrego. to masz w głowic ciemno.
A  więc czytaj w każdy tyrizicó „Przyjaciela Ludu",
To rozjaśni sic w twej głowie, nie potrzeUi cudu.
Ls „Przyjaciel" broni chłopów od wyzysku stale,
Także przy reformie rolnej O  • itci wytrwale,
Cześć więc wszystkim pracownikomcłuop ikiego Stronnictwa, 
Które cięgnie biednych chłopów z paszczę ki lecznictwa.

Józef S.* **
Uatsędy powałowe v'inny przed otwieraniem 

nadesłanych worków z listami zagranicznymi 
zwłaszcza ameryikai.skami zwracać baczną uwa­
gę na sposób zabezpieczenia worka, w którym 
Pi ęowe listy anajdują, t  j. na całość sznurka i 
plomby. Po otwarciu worka należy szczegółowo 
zbadać koperty listów amerykańskich. W razie 
"Biuważor.ych niedokładności lub uszkodzenia 
opakowania urzędy winne ■■Łuatować to na sa­
mem opakowaniu, określając możliwie ściśle 
ślady uszkodzenia.

Żadon urząd oddawczy niema prawa nakła­
dać na Mety jakichkolwiek nalepel zabezpiecza-
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Jących. Uskuteczniają to bowiem tylko sortow­
nie “ tk  ryikań&Kie, one tee obowiązane są wy­
syłać listy najeżycie zabezpieczone. Urząd odda­
wczy stwierdza tylko komisyjnie stan otrzyma­
nych listów.

Uszkodzone listy amerykańskie ze śladami o- 
twierauia lulb naruszenia nie mogą być doręcza­
ne do domów, lecz winny być wydawane w u- 
rzędzde, a o nadejściu ich należy powiadomić 
ąpecyalnie adresatów. Przy wydawaniu listów 
amerykańskich funhcyomaryusze pocztowi obo­
wiązani są uprzedzać odbiorców, aby po uprze- 
dniem aewnętasnam obejrzeniiu listów otwierali 
je w sposób umiejętny i nie zacierali ewentual­
nych śladów uszkodzenia.

Wiadomości polityczne
POLSKA.

Wytyczenie granicy wschodniej od strony 
Rosyi i Ukrainy jest wreszcie na ukończeniu.

W pasie granicznym z Litwą zdarzają się co­
raz częstsze napady na ludność naszą ze strony 
band litewskich, pozostających pod opieką rządu 
litewskiego.

Rząd niemiecki, na podstawie traktatu poko­
jowego, oddał nam znaczniejszą ilość statków 
do prowadzenia żeglugi na Odrze. Na owych 
statkach będzie spławiany nasz węgiel z Gór­
nego Śląska ao morza, a z powrotem będą przy­
wozić różne surowce ze świata potrzebne dla 
naszych fabryk. Transport wodą jest znacznie 
tańszy i łatwiejszy od przewozu koleją.

Zagranica zwraca baczną uwagę na nasze 
długo trwające przesilenie rządawe i na walkę 
jaka się rozgrywa między reakcyą a ludem. Ga­
zety francuskie, angielskie, włoskie, niemieckie 
itd pomieszczają nawet artykuły wstępne o tej 
sprawie. Gazety francuskich klerykałów i reak- 
cyonistów stają naturalnie po stronie naszy -h 
wrogów ludu, którzy owe głosy przedrukowują 
z lubością w swoich organkach.

ZAGRANICA.
NIEMCY. Parlament uchwalił ostatecznie po 

ostrych walkach ustawę o sposobach oorouy 
ustroju reDublikańskiego przed zamachami ca- 
rocbwalców. Ustawa nakłada ciężkie kary nu 
agitacyę kajzerowską. To przyczyniło się do 
znacznego uspokojenia rzeszy robotniczej.

Zabóicy ministra Ratbenaua popełnili samo­
bójstwo w chwili aresztowania ich w pałacu 
obszarnika Steina.

WŁOCHY przebywają coraz ostrzejszą walkę 
wewnętrzną. Rządy zmieniają się tam często 
podobnie jak u nas w Polsce. Kapitaliści wło­
scy i reakcyoniści zorganizowali sobie fakty­
czne wielką armię, dochodząca podobno do mi­
liona najmitów i przez ożycie tej armii usiłują 
wytępić wszelkie orgauaacye socyalistyczne. 
Zmuszają radnych miasta socyalistów do rezy-

gnacyi, burzą socyalistyczne związki, domy lu­
dowe, biblioteki i t, p. Przychodzi przytem do 
krwawych walk, podają trupy i ranni jak na 
wojnie. Socyaliści bronią się przy pomocy strej. 
Lów i organizują także swoją armię zbrojną- 
Rcakcyomści całego świata, nie wyłączając na­
szych klerykałów i euaeków, śledzą pilnie prze­
bieg owych walk we Włoszech i rozprawiają 
nad tern, aby sobie też takie armie zorganizo­
wać do wałai przeciw żądaniom robotników i 
chłopów. W Warszawie bojówka endecka liczy 
podobno jnż kilka tysięcy najmitów, którzy ma­
ją być wysyłam zwtaszcza podcza wyborów 
na rozbijanie zgiomadzeń, sprzątanie wybitniej­
szych przeciwników itp. Najmici owi we Wło­
szech nazywają 6ię „faszystami", u nas w Pol­
sce organizuje ich głównie towarzystwo pod 
nazwą „Rozwój* więc trzeba ich bedzie nazwać 
„rozwojowcami" albo rozbojowcami. Starcia owe 
prowadzą we Włoszecb do woiny domowej.

OKRUSZYNY.
LUDNOŚĆ POLSKI ogółem wynosi 25,372.447, 

w tem jest 12.094,891 mężczyzn oraz 13,277.556 
bobiełU. Na loO mężczyzn orzeciętnie w PoPscc 
przypada 110 kobiet. W Wanwąawie na 931.176 
mieszkańców przypada 422.243 mężczyzn i 508.933 
kobiet, czyli na Każdych 100 mężczyzn w War­
szawie wypada 121 kobiet. Największa równowa­
ga pomiędzy ilością mężczyzn a ilością kobiet 
zachodzi w województwach poleskim i wołyń- 
dtiem, gdzie na 100 m^zczyzn przypada 106 ko­
biet. Poza Warszawą największe odchylenie wy­
kazuje województwo poznańskie, gdzie na 100 
mężczyzn prziypadia 114 kobiet. W pozostałych 
województwach ilość Kobitil. przypadających na 
100 mężczyźni waiha się od 108 do 110.

NOCLEGI DLA EMIGRANTÓW w WARSZAWIE. 
Niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę na fakt, że 
liczne rzesze emigrantów przybywających do 
Warszawy w celu załatwienia w konsulatach 
i biurach okrętowych formalności związanych 
z wyjazdem przepełniają dworce kolei, ponie­
waż nie mają się gdzie ndać na nocleg. Korzy­
sta ą z tego usłużni dorożkarze i inne podejrzane 
indywidua, którzy czyhają na tego rodzaju po­
dróżnych, zdzierają z nich niemiłosiernie za prze­
wóz, a następnie lokują ich po różnych bru­
dnych kątach, gdzie emigranci za przespanie 
najczęściej na gołej podłodze musza płacić zna­
czne sumy. Często też na kwaterach takich pa­
dają oni ofiarą kradzieży.

Celem przyjścia z pomocą tego rodzaju prze­
jezdnym Państwowy urzą i emigracyjny w .po­
rozumieniu z uziałająceini w Warszawie liniami 
okrętowemu, założył na etapie „Powązki" (do­
jazd tramwajem nr. 1 i 8 ) hotel emigracyjny, 
gdzię wygodnie może być ulokowane z górą 
200 osób. Opłata za miejsce wynosi mk. 200 na 
dobę, z utrzymaniem zaś mk. 575 (śniadanie 
mk. 75, obiad — 175, kolacya 125). Prócz tego 
zamieszkali w hotelu tym emigranci mogą ko­



10
#

„PRZtjj w h  LHBU" Nr SI.

rzystać z kąpieli, pralń i itp. udogodnień, za któ­
rych użycie pobleta Zarząd etapu minimalną 
opłatę. Nadmienić należy, że już w najbliższych 
dniach zastaną ukończone roboty przy budowie 
hali przy hotelu, która również będzie mogła 
dać pcm eszczenie dalszym 250 osobom.

MIASTECZKO WIŚNICZ w pow. bocheńskim jest 
toroz widownią ostrej walki o prawdę i spr&wiedli* 
woćć. Parafianie oskarżają proboszcza o to, że u» 
trzy mywał stosunek miłosny z nauczycielką, a sze, 
śclo miesięczny płód tego stosunku usunięto w spo» 
tób zbrodniczy. Proboszczowi wzburzony lud nie 
pozwolił sprawować czynności kościelnych, wobec 
tego musiał on wyjechać. W iktryusza ks. Farona, 
ukochanego przez parafian za to, że się przeciw* 
bi awit niemoralnym sprawkom proboszcza, prze­
niósł biskup tarnowski z Wiśnicza. Parafianie wi* 
dzą krzywtję wikary u sza, więc nie chcą go wydać 
z parafii, ale biskup chce im pokazać, że on panu* 
je nad ks. Fturonem i prośby parafian o pozosta. 
wionia wikarego odrzuca. Ludność strzeże wita* 
rówki dniem i nocą, aby ks. Farona nie usunięto 
silą policyjną. Parafianie żądają sluazme, aby ks. 
Faron pozostał w Wiśniczu jako proboszcz, ale i 
o lam biskup Walęga nie chce ani słyszeć.

Jedynem lekarstwem przeciw złemu byłoby: 
lj aby parafianie sami sobie wybierali duszpasterza, 
t ) aby księża mogli -się żenić i tyć jak ludzie, 
a nie byli zmusr.d% przez celibat do takich zbrodni,
0 jaką oskarżają proboszcza wiśnicfciego.

OKRADZIONA PODCZAS SPOWIEDZI. Mde-sz,
kanka Warszawy, Paul u sów na, udała się do ko, 
ściola św. Karola Horemensza przy ul. Chłodnej, 
celem odbycia spowiedzi przed ślubem. Podczas na, 
bożeństwR obok Paulusówny położyła się krzyżem
1 całowała posadzkę kościoła jakaś kobieta, lat 
około fitkciu, w chustce na głowie. Po mszy nre,

•i /nmiahi się Paułusówny, czy jest 
tutejszą, czy z prowiuoyi, poczem wskazała jej księ, 
dza, który bardzo dobrze spowiada. Paulasówna u, 
klękła przy konfesyonfeje, tuż za nią zaś owu na, 
fcożna". Na dany znak przez księdza P. zblłlyta 
tunrz (la kratek konfesyonatn, zaś dużą, nową to, 
nbkę ze skóry krokodyla z 70000 marek gotówką, 
oraz różne mi drobi* egami, położyła na stopidu 
konfesjonału. Po spowiedzi, gdy Paulueówna się* 
fjneia ręką po woreczek celem podania księdzu 
knilki do podpisu, stwierdzającej odbycie spowie, 
dzi przedślubnej, okazało się, że woreczka jut nie, 
mu. Również znikła z kościała i sprytna złodziejka, 
która tak dobrze grała rolę „nabożnej".

ZŁODZIEJE JAKO FOTOGRAFOWIE. Starą, wy, 
próbowaną „sztuczką" wywiodło kilku złodziei w 
pole wilu kupców londyńskich. Dwaj ludzie, jeden 
z nich uzbrojony w aparat fotograficzny jawiM się 
kolejno w sklepach i tak dhigo molestowali wła, 
ściriela magazynu, aż ten zgodził się pozować do 
fotografii wraz ze swym podwładnym peirson&lem. 
I‘rynrypał i subiekci ustawiali się grzecznie na 
ulicy pr/od sklepem i robili tradycyjną „przyjem, 
ną minę", w tym zaś samym czasie pomocnicy „fo, 
togTafa" dokonywali ^operacyi" w kasie sklepowej, 
która po powrocie właicócieia sklepu świeciła już 
pustką.

PAPIEŻ CHCE KUPIĆ OD BOLSZEWIKÓW 
SKONFISKOWANE OZDOBT KOŚCIELNE. Pisom
angielskie donoszą, że papież wyraził zamiar ku, 
pienia od rządu sowieckiego wszystkich ozdób s 
kościołów petersburskich, skonfiskowanych przez 

władze bolszewickie, z tym warunkiem, że będą 
one zwrócone miejscowemu duehowieństwu. Bek 
szewicy nie dali jeszcze odpowiedzi « t

GOSPODARSTWO.
SPdAWY EMIGRACYJNE. W kon*nl*ci< ame­

rykańskim wydaie się narazte numsry dla otrzy­
mania wić tylko trzem kategoryom emigrantów-' 
1) żonom, adącym do mężów, 2) rodzicom po­
wyżej 55 lat oraz 3) dzieciom pouiżej 18 lat, 
jadącym do obywateli amerykańskich.

Emigranci, którym nie udało się sproiongo- 
wać poprzedn.o otrzymanej wizy, uowinni się 
zgłosić do Konsulatu amerykańskiego w War­
szawie, Szkolna 2, celem uzyskania przedłuże­
nia wizy

Zony obywateli amerykańskich, otrzymujące 
obeorwe z Ameryki afrtdavity oraz dokumenty 
o obywatelstwie atnerykańskiem męża mają tak 
postępować: Żona obywatela amerykańskiego, 
będąca w posiadaniu affid iwitu oraz kopię aktu 
sądu amerykańskiego, stwierdzającego, że mąż 
jej jest obywatelem amerykańskim, nie powin­
na zabiegać u władż polskich o uzyskanie pa­
szportu zagranicznego, lecz iść wprost do v*>- 
selstwa amerykańskiego w Warszawie, Senator­
ska 35 i tam przedstawić: 1) metry gę urodze­
nia, 2) affidav.t, 3; kopię aktu sądu amerykań­
skiego, że mąt jej jest obywatelem amerykań­
skim, a wówczas otrzyma zaraz paszport ame­
rykański z amerykańską wizą. Dzieci, urodzone 
w Ameryce a posiadające metrykę urodzenia 
poświadczoną przeć odnośne władze amerykań­
skie, również otrzymuj paszport amerykański 
w Poselstwie w Warszawie, Senatorska 35.

INSPEKTORATY POMOCY ROLNEJ jako od­
rębne władze przesta<y istnieć, a czynności tychże 
przesziy na województwa. Pożyczki ndzietane 
przez owe inspektoraty będzie ściągał Państwo­
wy Bank Rolny. Uważamy to za roztropny krok 
rządu Śliwińskiego.

Odpowiedzi Redakcyi.
Kolo młodzieży w Uwlaowle: Zaproszenie na uro» 

uzystość nadeszło za późno, dlatego posłowie Lewicy 
nie mogli już przybyć. Cześć! J. Slenczka, Manche* 
ster: Badania prowadzili rzeczoznawcy Trudno ko* 
pać za naftą czy solą, jeżeli znawcy orzekną, że 
tych minerałów niema w okolicy. Fr. Lata, Ludlow: 
Rzeczywiście, w drukami zagubiono, prosimy napi 
sać ponownie, a wydrukujemy. W Kłytu głucho, 
ale powiat dąbrowski d ti»  czyta i przy wyborach 
c pewnością dopiaoa. J. Onrdaki Za obeeemie na, 
pasane. Radzimy polemikę z „Piastom" zostawić, 
a ofśeać Kazśowżficżdego czyny, to w ydranjonr. 
* .  Dmdafci Chłopi nmoy mogą t a  tadnej p—eeskdy
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należeć do naszej organizacyi. Owszem jednaka na, 
sza dola, jednaki intei*es, Jednaki obowiązek współ, 
nej pracy i obrony. A . Książek: Sprawę koni wy, 
ja śnił już poseł Marchii t. J. Socha: Nie wszyscy 
czytelnicy by to zrozumieli, dlatego nie wydruku, 
jemy. M. Slonlowskl: Odpowiemy listownie poin. 
formowaiwszy się w dyrekcyi monopolu tytoniowe, 
go w Warszawie, dokąd ta sprawa należy g. W.: 
Wydrukujemy warótce.

Za treść ogłoszeń Redakcya nie odpowiada.
r ?  T T W  V T T T ? V V f l

I Sporysz i widłak j
• k a żd ą  ilo ś ć  ku pu ją: 4702-2 •
S Polska Spółka Akcyjna 3
• I . P H A R H A "  Magister B. Jawornicki 3
J w Krakowie, nlica Długa Nr. 5. 3

D O M  R O LN ICZY
Zastępstwo Prościejowskiej Fabryki

MASZYN ROLNICZYCH

F. W I C H T E R L E G O
NOWY SĄCZ, ul Hoffmanowej L. 1 

poleca:

TO M ASYNĘ
z „GWIAZDĄ* 18%  jutowych.

SU PERFO SFA T
i inne naw ozy sztuczne. 

Wysyłka wagonowo I pojedyncze worki. 

UDZIELA SIĘ KREDYTU,
421 2—8

mączka żu+lowa 
__________  THOM ASA,

W *  z przedwojenną gwarancyą dostar­
cza uh sezon jesienny

JO Z E F  KARKACH «
Lwów, ul. Kościuszki L, 18. 3-*

KIERATY różnych systemów 
PRZYSTAWKI napędowe 
SIECZKARKI różnych systemów 
MŁOCARKI sztyftowe i cepowe (18 to ca­

lowe) na zwyczajnych i kul­
kowych łożyskach.

G A R N K U
żelazne lane emaliowane

poleca do natychmiastowej ekspedycji 
z własnych wytwórni

Stm atipiie  H a i i U w  t t i i h  1 taeijti
Warszawa, Marszałkowska 46

teł. 106—66. 47* 1—1

Hurtownikom specyalne ustępstwa

przyjmie na mie>zkanie z utrzyma­
niem chłopcf. 12 letniego, potrzebu­
jącego męskiej opieki? Termin 1 
rok. — Warunki zapłaty nadsyłać:

JADWIGANUNBERG
K raków , ulica Czarnow iejska Nr. 15. 469 2-3

SUPERFOSFAT m ineralny 16°/c, 
SIARCZAN A M O N O W Y , A ZO TN IA K , lu i le  

THOM ASA, bajce USPULUN
dostarcza na «ezon jesienny 463 3-4

J ó z e f  K A R R A C H  LWÓW*J U Z ^ I  l \ « n n H U n ,  ulłcj| Kościuszki 18.

Kamienice, wiiie, gospodarstwa
od 2 do 200 morgów, folwarki, dobra rycerskie do 20.000 morgów, fabryki i interesy prze­
mysłowo-handlowe, młyny wodne, parowe i motorowe, cegielnie, tartaki, — torfiarnie i bro­

wary zawsze w wielkim wyborze posiada na sprzedaż 149 4 16
FORTUNA, ToniA, Szeroka 32, Telefon 233. Ktłtltij IWUffllft. U K M U : JM HM, U01H.

X
•mm
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Na «becny sezon budowlany I

poleca Wapuo skaliste i do bieleń a, najlepszej v  
jakości H l M l d  pc.rlaodzal, AMilwuMM ignio- I  
trwałą ASB1T, E1ERN1T, WIEK pc cenach przy- ę 

stępnycn z szybki; do»*awą rinn; i hartowna

A . B O O C T H ; Żyyie*, Rysek Ł, 22.
Na wa»lkie zapylania naleiy dołączyć znaczek no- 

calowy za 20 Mkp. 4127>lb

S p r y s z  (fflgcznicę) In ip jB
i płaci najwyższe certy sklep (ar/ag urza BlENJAt 
u4. Diuna Nr. 0, obok apteki, w Krakowie. 456 3-b

Uboczny dochór* 
dla każdego 
pracowitego 
oby wałełn

Listy i zapytania 
pod adresem

,,S ' na jQ t‘‘  86
Bydgoszcz

100.000 mk. i więcbj 
miesięcznie

stałego, uczciwego zarobku 
_ może mień każdy nauczy­
cie) wiejski pis icz gminny, 

(organista, każdy
pracowity człowiek na wsi 
przy pozasłużbowej pracy 

może 
z a r o b ić .  435 5-0

s  wyszynkiem, bilardem, kręgieluią i t. {a 
w tort rum powiatowego urasta zaraz do sprze* 

dania. Witniburaść w kanaeiaryi adwokata

Dra Stanisława iksa
w  M o w » a b  S q c z i L  42Kw

„ETERNIT"
Praw dziw y M pury tupał. oabooto-oom entowy, 
patentu Lu iw ik .  K ń tzcbakż, w yrabiany z naj­
l e p s z e j  a sb astu  i c a m a a tu ; M ji la ja z a  po 
kryete, jedyne uznane bezsorzecznib 2 a it totntc 

ogniotrwałe.

uostswy ngo bezkenfcureneyjnoga ortykułu podoiim)* 
się w ładunkach wagonewych w każdaj Ilości i no­

ty tkwls* jouynie.
T0W. MAFERYAŁfW U V n B j . l l l  I V  l<* 
: :  BUDOJYLANTCK : :  |»n I U  U  A U L I  H A

W KRAKOWIE, UL. DUHAJEWSKlfcBO 7.
m  8 -t

Nie można taniej!
tytko za Http. £.509.

Z*p*r*_t S. „ (  iNI A j* ' h i M t
(nie cyiind.) wysylan za zaliczeniem po- 
cztow em  po otrzymaniu zamówienia 
(bez zaliczki). Elegancki i mocny, Ker 
-zonkow y, odkryty męękr, p łu k i zeg. 
rek syst. .Chronom etr* z czarnej an­
gielski., stali, cłiód cK więc m y z “ k. ■ 
mieniacni „iMmontoir*-. S p ocyd n e urzą- 

L, dzenio zabezpiecza sprężynę od . s z k o  
I  dzenia. Cena niebywali., na krótk czai 
V  tyłka. 65u0 ML a s it  12.i00 Mk., 3 szt 

18,000 Mk. Zegarki Nr. 419 z lepszego 
gatunku M l- 7500 2 szt. 14500, 3 szt. 2i00u. Zegark*

yi BŁYSKAWICA1
z samoświc-ącytm w nocy cytarblateoc; pokazującym dokła­
dny czas w ciemności. El ega :k<o, modny szwajcarskie 
niklowe zegarki dla k̂  .nów i Pań, na rękę. ze skórzanym 
paskiem, najnowszych ii,-«onóv chód- dźwięczny, na lu mi p 
niacli.Cena9.i0C Mk.,.2 sztuk' 18.500 iVtk., 3> sztuki 2 j.000 Mk 
Zegarki wyzułam wyre/uiowano do minuty z gy arancyą 
za dobry chód ne 5 lat Koszta przesyłki i opaKowanir na 
ra dumek kupuiącego.

1) Łańcuszki z prawuziwego nowego złota, .a tru iiir  
Mu a, że nie czernieje Mk. 5O00 6501 i 8000.

2) Maspeeum obrąeald ślubną, zihte V Ą  kar. '585' par* 
IW, 25.00* J| 3J.WĆ 3100C , 50000.

3> Łańcuszki damskie itota 14°/0 kar. (585) do medali o* 
atut lhb ft* kraya '*tm na,nowa iyur. wUdnOch fasonowy 
masywne Mk. 1Ś500, d.OOu i 35.0U.1.

4) BI , !a i c  ># i <ut, i4 '/{ ker r,ajp*ękme‘»zycfe iaaonów 
iwLoiu aolidn. ML S4NH 2&QK>, SOiOwu, 3KOeOi.4u.OOC.

Zamuwiemi i adresować. .'-zeditawtciel szwa arskicl 
zagadko* 470 h—i

JOZEF JAKUBOWICZ
1 0  W A R S Z A W A . SIENN A 2 7 , d .  w .

Ta.aoa: rupuiaci nic t ie  rvzvkuio łeśii towar sip 
nk: anodowa urwuwuty ł, mb«ho*w«  i iw ra  
cait paenhkdzn; ąewftokń Łm«

: Juatmi meda.itmi aa różami* umeecbuwim 
towyeh wystawach.

1) Wwun. Patia Hm. uŁaa .pj w W m u n i* . Zwudm 
u i m u n  he- zejoaaeL. genesMUr. otiuHaatak, op acp 
k m  na, poczcie hardro jewem zadowolony i harc m 
Paat; u ^k. tj“ -  sgoaUaiM w m jm m  * u n d i j t  
i  poważaniem Wtha/smw BoośiWh j ł . TTannam

2) W. P.t Zeffarek ua<-bmŁ*(|i który m  .ds 
teziekuie. J, B laszkow a] !  m  H rudieszów  z. lubelaua

3) Sz. P a  iie* P o sy .k e  od en rat ma s »  k tóra  uD rzab 
m ię  d z iek u ie . P o s ta r a "1 uie za re k o m e n d o w a ć  Sw oóat 
z n a ,o m  m .  Z 1 ua"UŁ'kiem  A. D ak*5w o'B ai q l  K »  
zim ierz . ziem . K ie le c k ą

4) Sz. Panioł Dziekuii S ł  P. w . yn*dłanv mi zeaw 
rek i uprzejmie Droezi wysłać m- nrarek .C I i « m

i m etr*  lepszego gatunku ns 15 kamieniach iaknaj*
: p red ze  za z a liczen iem  p oczto  w et M iecz y s ła w  Bon 
i k o .  uk' m Jedrzetów zł~m. Kielecka, 
j 5) S i  P .l B a rd zo  a z ie k u ie  za  w y s ia m a  mi 4 w  

Karków Jestem  bardzo za d o w o lo n y , sa  m eu roga t 
x p raw rd lov  Xł nrkaaufr M d d A v . D . N ow ik . Rudniki, 

j 6) Sr. Pan.er P~v^iane nrua tirme >egai J  
^Chronometr1 ol a z a ły  mu podłur u  >witi« icr xila 
rzecooomw L. warto c wiek v «  il nia aantacżłeca. 
t u .  un oLrzałc no r*toomdedme do rozdania moim 
uczniom. lako •, Todv. a zatem u*!o - fłrmp o m a  
w łoaaa wyanŁ.e jo mcm 5 aaak tabmA mamkoL 
K. Andraai BwdeldeD m  ■fcn H * * " “1

r
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K R Ó I E W S K O - H O U M I I S K I  U 0 T 8
KRAKÓW, ul. Szpitalna 30 (Hotel Pdllera)

N a j w y g c d n r e j i z a  i najteftsza przeprawa W*po»rednia linia .portow a ^

ARGENTYNY i BRAZYLII
Nasze najbliższe transporty odchodzą z K R A K O W A  przez A M S T E R D A M :

ORAWIA GFBRIA
12 a  * 5 ™ *  Z E E L A W D Y A

m n - t  2 3  S I E R P N I A

Wszelkich dokładnych intormacy. udziela berołatnie nasze biuro

Królewsko-Holenderski Lloyd, Kraków, ui.Szpitalna 30.

Nie potrzeba sie wstydzić, tylko ratować zdrowie 
i życie jak najprędzej, aby nie byłe zapóźno!

Jeżeli komu zraniła sie gula czy ii wy pęk u& peddrzusau lub 
w pachwinie czyli słabiźnie i gdy już wnętrzności onadają na 
dół — to jednak człowiek się imituje i bęuzie zaraz zdrowy 

M do ciężkiej pracy i na star® lata. Lec* trze sprowadzić baadaż 
rupturowy czyli przepuklinowy (na brzuch nabywają też kiłą). 

'Otóż zamawiając bannaż należy podać wiek osopy. Czv to męż­
czyzna, kobieta iub dziecki? Ż której strony, z lewei, prawej, 
czy może na obie strony? Czv opadło na dół i jak wielka? 
Czy w leżącej pozycy1' wchodzi do WLętrza, czvli czy w spaaiu 
się chowa? aliara nitką lub cetititnelrem przez b od u  czyli 
kląby. Wysyła pora a za zaliczką. Na wypadek potrzeny wy­

miana jest dozwolona. 472 1 —2

Ul. L. Polaczek w Samborze 29
Wyrobie erą *eż O o O p w k l  b n o t i i r a  na -gumeoh dla 
kobiet Oberwanych i ze p s u tin  00 ‘połogach i przez 

d b nesn le . * prwąi I t. vd. W lW W te  — p a s a ir  przariw nąwtąksaeim wiypa­
tentu iwaoioy. O r o i M i W M U a  praooiw- <aroNU|oym sią .garbom, pochyłemu 

iR fim A h i nią. prze d *  ayatnonjnoym  kościom łop^now yir i T  d.
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Troska matek o właściwe odkami śnie niemowląt bez m ank odpada
mamy Dowiem środek odżywczy, wystarczający za zupełne odżywienieI To zadanie spełnia

Mączka odżywcza dla dzieci „PHARMA”
v jako preparat naturalny, łatwo strawny, o znacftej sile odżywczej.

Żądajcie wszędzie Mączki odżywczej „PHARMA", która jest do nabycia 
w puszkach blaszanych w każdej antece, drogueryi i handlach artykułów

spożywczych.

Wedle poleceń lekarskich
U& najłdealnlejszym środkiem przeciw atakom nodagrycznym, ischias, reuma­

tyzmowi mięsni, stawów, nerwobólom, belom krzyżów, migrenie, kłuciu w bokach, poraże­
niom, jest

SAPOM ENTHOL MATULI
Do nabyeia we wszystkich aptekach i drogueryach 446 5-10
tylko w oryginalnych słoikach małych i większych.

EUGENIUSZ MATULA fabryka środków leczniczych Sp. z ogr. odpow. Kraków.

SKANDYNAWSKO-AMERYKANSKA LINIA
Skandinaviarii American Line 

WARSZAWA, ULICA SENATORSKA 35.
Wygodną i szybka podróż do Nowego Jorku

mają pasażerowie, Frederic VIII,
którzy p o d ró ż u ją  Oscar II,
naszymi znanymi Hellig Olav,

pośpieszn. okręta- jfe i United States,
mi pasażerskimi, które odchodzą
D D D D D D D D D  co

POLSCY i ROSYJSCY EMIGRANCI!
Formalności związane z wyjazdem do Ameryki są bardzo trudnaI Zwracajcie sią listownie lub osobiście do nis 

szego biura Warszawa, SENATORSKA 3o (obok Foseistw. Amerykańskiego), a otrzymacie najdokładniejsze informacye- 
Wszyscy pasażert wie, którzy jeszcze nie byli w Ameryce, powinni natychmiast listem poleconym lub osobiście dgria.- 
czyć do naszego biura swoje affidavity. To jest konieczne dlatego,.byśmy siq mogli zwrócić o ostemplowanie affidavł- 
tów do Urządu Emigracyjnego w Warszawie, który poleci starostwu wydanie lub przedłużenie paszportu. Bardziej szcza 
golowe infarmacye osobiście lub listownie bezpłatnie wysylamj po przesłaniu adresu. Q , którzy już w Ameryce bylL 
(reemigranci) winni niezwłocznie porozumieć się z nami, gdyż oni mają pierwszeństwo im Otrzymani* wizy na wyjazd

do Ameryki.
Cena szyfskarty 3-cią klasą z Warszawy do NewYoiku w>nosJ 106 doiarów.

*ą|wygałd#|e«nM M  IL klan wyaoal ISO—1S5 dołartfw.
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Dobre i pożyteczne ksiałht
nabyć można tanio w Admistracyi 

„Przyjaciela Ludu4* w Krakowie:

Kfer pod pręgierzem Sejmu.
Doskonała mowa wOSte Dra P u tn i  

Cena M k ^  80.

Walka o wolność zumienia w Polsce.
Mowa posia Dra Putka na temat stosunków 

kościelnych. C era  Mkp. 8u.

Musimy zwyciężyć!
Rozprawa Red. Sanoicy o reformie rolnej. 

Cena Mkp. 100.

Walka o ziemie
w Sejmie Ustawodawczym, czyli v.nioski i ulec* 
pelacye i p.iemowieni. posłów Pclsktego Str. 

Lud. w Sejmie. Cena Mkp. 1O0
Książki wysyłairy po obzymaniu pieniędzy z 
dołączeniem 20 Mkp. na kaszta opakowania 

wyeylki.

Kto zamówi wszystkie te książki razem 
otrzymuje posyłkę i opakowanie za darmo.
Również na życzenie posyłamy te książki za 
zaliczką pocztową, t. j. że za książki płaci się 

na poczcie przy odbiorze książek
W Ameryce książki te zaman iat mojuia: „Przyja- 
o «  Luou * 0909 pm *t Ave, Ciewa.and Onio.

Baczność Rodacy!
'Jardzo dobre kunno z rąk przeważnie 
niemieckich, wzorowe gospodarstwa % 
pięknem* budynkami, kompletny inwen­
tarz żywy i martwy, korzystnie i ramc 
do nabycit, ponieważ niemcy gromadnie 
opuszczają Poznańskie. Polecamy przeto 
około cztery tysiące różnej wielkości 
majątków i gospodarstw, ora? w rnia- 
s actł piękne wille domy, inteicsa bar - 
dlowo ■ przemysłowe, fabryki, aptek*, 
młyny, hotele, piekarnie, rzeźnietwa, re* 
Siauracye, cukiernie, kawiarnie, desty- 
lacye, speaytorstwa, browary, fabrym 
maszyn, zakłady iustalalorsk e, cegielnie, 

zakłady fotograficzne i t. d. 
Ostrzegamy PI Kupujących przed fał­
szywymi agentami Da stacyach koleio- 
wy«h. którzy podszywają się pod naszą 

znaną firmę.
Sądownie zapisana fitma .Biuro Komisowe

„VIKTOR!A“
W rześnia (w P o zn ań sk im *; ni. Poznańska 14

Telefon Nr. 69.
Oddziały : Poznań, Toruń, P leszew , Konin, 

(K alisk ie). 417 g -  i

r-'0 ‘S-e DROGI
pismo tygodnfewe o ś w ia to w e . 
Kosztuje K w a rta ln ie  1 4 0  NHcp.
Adres: tygodnik „Nowe Droąi"

Łódź ul. Nawrot/ 26.

DOM ROLNICZY
ZASTĘPSiW O PROSCiłLIOWSKIEJ FABRYKI 

MASZYN ROLNICZYCH 
F. W I C H T E R L E G O  

NOWY SACZ, ulica Hoffmanów®* U  1
peteea:

W « f  l j  kryta ;edm i dwukonne u  i Wiuhterlego. 
Młocarnle kieratowe z wylrzęsaczami i sitem na

♦  kółkach przewozowyeh, słynne 1 MR 18 Wi- 
2  skier togę,
♦ M teeai ■ • ręczne LMK Wichienego, 

P l y ł l e u k i  miwaisaJna,
K om pletne garn itury m łocarn lan e z pasami

skórzanymi Wichterlego,
■NynM ei ymezenia zboto krajowe,

2  Sieczkarni* ręczne i kieratowe. 447 4—10 
Ttzyjmt em samówinua u  pojedyno* i h« «’“wri 
duto rę Im u n y  % .OwiauU* i . nDCi. Uior po- 

■ftamy frenko do każdej stacyi i na kredyt 
UWA<łAi Cenników nie wysyłamy, zaraz zam ii 

i mMkeweA to

Jwdyny natfłottsz) Mott tom dloe] 173 i-4

IGNACY CYPftES
Kraków, uE. Szewska L. 13/P. L.

# »  ^  <■ poleca nikiowy system Itoskopi 4000 Mk.
dfL jlud/.ik przedwojenny 4000 Mk. Skrzypce
▼ aPt ze smyczkiem 9500 Mk. i wyżej. Pud:a ch

skrzypiec Mk 3000 4000. Harmonie wiedeń 
skic model, icdiiorzędówkaMk 10000. dwu- 
raędówka Mk 18000. Trąby akordeonowe 
ML 2500. 3500. Dyamenty do szkłu Mk. 

-00,3000. i  zytwy Mk 900,1000,1200. Maszvnk: do włosów 
Mk 2500.3500. Maszynki do aaiuogolenin Mk 3000,4000. fas 
do brzytwy 800 Mk. Kamień 100 Mk. Przy zamówiariiu 

DOtrwę .atfatku, reszta za pobraniem.
Cennik ilustrowany za nadesłaniem 70 NI k przek a zem 

Kupuje srebro, złoto bryłanty.

Nawozy sztuczne
prawdziwą tom asynę marki gw.azda, żużle Martiua. 
sapertosfai i ntat nawozy a os .a r o  z a waypnowo 

szybko firma bur łowna

A. Soducln, Żywiec, ryt k̂ 22.
Na wszelkie zapytania naicż; - dołączyć znaczek

yoeztowy za 20 Mkp. 411Z-lfl
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CUNMRP-LINE

dla Reemigrantów ^
W8ŻB0 =8 Emigrantówr  , == W3ŻI1B

W miesiącu lipcu i sierpniu zezwolono znacznej ilości osób na wyjazd z Polski do Ameryki 
i Kanady.

Celem załatwienia formalności, potrzebnych do wyjazdu, nalały w najkrótszym czasie 
zwrócić się do naszego biura:

m

Kraków, Ulica św. Marka 22
i uf. Szpitalna 30 (Hotel Pollera)

osobiście lub listownie.

REEMIGRANCI
k tó rz y  w ró cili d o  Polski n a w e t p rz e d  d w o m a  laty. z e c h c ą  z g ło s ić  sie w  n a s ze m  
b iu rz e  z  p a s zp o rta m i z  A, n e iy k i w  c za s ie  n a jk ró ts zy m  b y s try  d ia  n ich  w yrob ili 

w iz e  amerykańska i w ysta ra li s lą  o  s zy b k i w y ja z d .

EMIGRANCI
powinni niezwłocznie przesiać do biura naszego pod adresem i

„CUNARD-LIKE”
K ra k ó w , ulica św. marsa 22 i Szpitalna 80 (Hotel Pollera) 

swój Affidavit (papiery z Ameryki) i mogą być pewni, fri otrzymają w najkrótszym ezatls 
pozwolenie na wyjazd do Ameryki.

Każda zwłoka narazić może na utratę prawa wyjazdu, ze wzgiędo na ograniczoną ilość 
osób, mogących wyjechać w tym roku do Ameryki.

Zaznacza się, że kto zaraz prześle pod wskazanym adresem:
„CUNARD-LINE”

K ra k ó w , ulica św. Marka 22 i Szpitalna 80 (Hotel Pollera)
Affidavit swój (papiery amerykańskie), ten może oyć pewny, że w najbliższym ezarie wylani ja 
do Ameryki.

Nasze okręty są największe i najszyl aze na iwieeie, bo przeprawiają podróżnych już w około 
41li dniach do Ameryki i wyjeżdżają prawie codziennie ze wszystkich nortdw świata, przy* 
czem pasażerowie mają zapewnioną opiekę podczas całej drogi, otrzymują znakomity wiat 
i zostają pomieszczeni w osobnych kajutach na 2— 4 osób.

□la wygedy puplicznośoi zaprowadzono na naszych okrętach Msze katollckio, by podczas dragi 
podróżni nie byli pozbawieni strawy duchowej.

Okręty nasze odchodzą z G d a ń s k a , C h e rb u rg a , Antwerpii, Rotterdamu itd, Bilet okrę­
towy kosztuje z K ra k o w a  do A m e ry k i 1 0 6  d o la ró w  +  b dolarów taksy amerykańskiej. 

Wszelkich informacyi udziela się bezpłatnie. 45ti 3-4

Redaktor odpowiedzialny: Jaa Stapińafcl, >■- g urnsim , hmlcmr} w EnfeomAT


